
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1354

15/10/2018





ATO 320 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 10ª REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 12 e 13

ATO 317 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 8

ATO 315 - SUBSTITUI GRANDE SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA

Página 6

ATO 322 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 15

ATO 323 - CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL, REMANEJA LOJAS E READEQUA DISTRITO

Página 16

ATO 319 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADOS 
DISTRITAIS

Página 11

PROCESSOS Páginas 22 a 50

ATO 314 - REMANEJA A ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

Página 5

ATO 321 - SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL Página 14

ATO 318 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 36ª REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 9 e 10

ATO 316 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS

Página 7

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 17 a 21

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018





 
ATO Nº 314-2016/2019                                                  02 DE OUTUBRO DE 2018 
REMANEJA A ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA DA GRANDE 
LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP; e 
 

Considerando que a Coordenadoria de Tecnologia da Informática da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo passa a ser incorporada pela Grande 

Secretaria de Infraestrutura, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Remanejar o setor de Tecnologia da Informática para a Grande 

Secretaria de Infraestrutura; 

Art. 2º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Marcos Tupinambá Martin Alves Pereira (L. 812) 

como Assessor de Segurança da Informação da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

ATO Nº 315-2016/2019                                                  02 DE OUTUBRO DE 2018 

SUBSTITUI GRANDE SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP; e 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Edson de Baptisti (L. 516) do cargo de Grande 

Secretário de Infraestrutura; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Edson de Baptisti (L. 516) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Evaldo Tadeu Machado (L. 533) para o cargo de 

Grande Secretário de Infraestrutura; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                            Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
ATO Nº 316-2016/2019                                                  08 DE OUTUBRO DE 2018 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando relatório do Resp∴ Ir∴ Antonio Rogério Azzolin, Venerável Mestre 

Interventor na Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Barão de Mauá II Nº 763, e o Parecer 

apresentado pelo Resp∴ Ir∴ Jair Martins - Grande Orador; 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp∴ IIr∴ Pedro 

Bergman da Silva Santos e Wladimir Viveiro, ambos da Aug∴ e 

Resp∴ Loj∴ Simb∴ Barão de Mauá II Nº 763 - Or∴ de São Paulo,    
até a sentença transito em julgado pelo Tribunal Maçônico de 

Recursos;  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 08 (oito) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴  

 
 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
ATO Nº 317-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2018 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Gonçalves Ledo de Caçapava Nº 14 - 
Or∴ de Caçapava – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo  
Ilustre Professor 
 
- Resp∴ Ir∴ Antonio Mario Izidoro 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2018 da E∴ V∴ 

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr∴ Sec∴ de Cultura  
 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

ATO Nº 318-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2018 

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 36ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 36ª Região 

Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 36ª Região Maçônica conforme abaixo: 
 

1º Distrito da 36ª Região: 

ARLS Renascer Ibérico Nº 220 – São Paulo   

ARLS Arcano 7 Nº 725 – São Paulo 

ARLS Construtores da Fraternidade Nº 771 – São Paulo    
 

2º Distrito da 36ª Região: 

ARLS Nova Era Paulista Nº 116 – São Paulo  

ARLS Marcos Zavatta Nº 263 – São Paulo 

ARLS Flor de Lotus Nº 438 – São Paulo   
 

3º Distrito da 36ª Região: 

ARLS Luzes do Oriente Nº 357 – São Paulo 

ARLS Estrela de Davi Nº 421 – São Paulo  

ARLS União Fraternal III Nº 483 – São Paulo    

 

4º Distrito da 36ª Região: 

ARLS 31 de Janeiro Nº 297 – São Paulo    

ARLS Luzes da Mooca Nº 384 – São Paulo  

 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

 
 
5º Distrito da 36ª Região: 

ARLS Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  

ARLS Colunas da Real Fraternidade Nº 682 – São Paulo    

ARLS Anubis Nº 783 – São Paulo 

 

6º Distrito da 36ª Região: 

ARLS Alpha Crucis Nº 593 – São Paulo  

ARLS Fraternidade e Cultura Nº 784 – São Paulo    

ARLS Sublime Ideal Nº 871 – São Paulo 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
 
 
                                                           
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
ATO Nº 319-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2018 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADOS DISTRITAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão dos RResp∴ IIr∴  

Pedro Luiz Chinelatto Chiliatto (L. 311) do cargo de Delegado Distrital do 

1º Distrito da 10ª Região Maçônica, 

Sergio Dinerlan Sanches (L. 146) do cargo de Delegado Distrital do 7º 

Distrito da 10ª Região Maçônica, 

Alexis Morgan Soutter (L. 412) do cargo de Delegado Distrital do 8º 

Distrito da 10ª Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer   aos   RResp∴  IIr∴  Pedro Luiz Chinelatto Chiliatto (L. 311),  

Sergio Dinerlan Sanches (L. 146) e Alexis Morgan Soutter (L. 412) pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

ATO Nº 320-2016/2019                                                  09 DE OUTUBRO DE 2018 

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 10ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade da readequação da 10ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 10ª Região Maçônica conforme abaixo: 

 

Delegado Regional:  

Resp∴ Ir∴ Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) 

 
 

1º Distrito Maçônico:  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Vagner Bueno de Almeida (L. 724)  
ARLS – Trabalho e Silêncio Nº 121 – Campinas  
ARLS – Filhos de Hiram Nº 130 – Campinas  
ARLS – Quatorze de Julho Nº 296 – Campinas   
ARLS – Maestro Carlos Gomes Nº 507 – Campinas   
 
2º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Antônio Carlos Estevam (L. 412)  
ARLS – Lux Aeterna Nº 236 – Campinas   
ARLS – União e Justiça Nº 311 – Campinas   
ARLS – Cavaleiros do Oriente de Campinas Nº 410 – Campinas   
 
3º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Giuliano Silva Moura (L. 121)  
ARLS – Princesa D´Oeste Nº 318 – Campinas   
ARLS – Harmonia Universal Campinas Nº 412 – Campinas   
ARLS – Cavaleiros de São João de Valinhos Nº 434 – Valinhos   
 
 
 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



4º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ José Teixeira Bozza (L. 121)  
ARLS – Amizade e Concórdia Nº 508 – Campinas   
ARLS – Cavaleiros de Malta Nº 843 – Campinas   
ARLS – Arca Sagrada Nº 844 – Campinas  
 
5º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Darci Cézar Anadao (L. 274)  
ARLS – Antonio Francisco Lisboa Nº 274 – Indaiatuba  
ARLS – Inconfidência Votura Nº 330 – Indaiatuba  
ARLS – Liberdade, Igualdade e Fraternidade Nº 477 – Indaiatuba   
ARLS – Sabedoria e Prudência Nº 756 – Indaiatuba  
 
6º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Hélio César Rangel (L. 623)  
ARLS – Francisco Cardona Nº 146 – Mogi Mirim  
ARLS – Deus, Justiça e Caridade Nº 249 – Itapira  
ARLS – Trinta de Dezembro Nº 250 – Mogi Guaçu  
ARLS – Nove de Abril de Mogi Guaçu Nº 515 – Mogi Guaçu   
 
7º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Claúdio Humberto Fazolin (L. 271)  
ARLS – Acácia de Serra Negra Nº 271 – Serra Negra  
ARLS – Fraternidade Guaçuana Nº 623 – Mogi Guaçu  
 
8º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp∴Ir∴ Nilson Carlos Belasco (L. 152)  
ARLS – Trinta e Um de Março Nº 152 – Cosmópolis   
ARLS – Acácia de Sousas Nº 724 – Campinas  
ARLS – Fraterna União de Campinas Nº 851 – Campinas  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 
 

 
                                                          
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                                  Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

ATO Nº 321-2016/2019                                                  11 DE OUTUBRO DE 2018 

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 2ª Região 

Maçônica, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Afonso Alvaro Fontes Mussolino (L. 304) do 

cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Afonso Alvaro Fontes Mussolino (L. 304) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Antonio Augusto de Menezes Lisboa (L. 10) para 

o cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                            Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
ATO Nº 322-2016/2019                                                  11 DE OUTUBRO DE 2018 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional, 
 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo: 

 
Atheneu Adoniramita Nº 789 - Or∴ de São Paulo 
Do 6º Distrito da 7ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 

ATO Nº 323-2016/2019                                                  11 DE OUTUBRO DE 2018 

CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL, REMANEJA 

LOJAS E READEQUA DISTRITO 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 21ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
Art. 1º -  Criar o 7º Distrito da 21ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Victor Hugo Moreira Ribeiro (L. 392) para o cargo 

de Delegado Distrital do 7º Distrito da 21ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ para o 7º Distrito da 

21ª Região Maçônica: 

Discípulos de Salomão Nº 392 – Limeira 

Estrela de Limeira Nº 757 – Limeira  

Art. 4º -  Readequar o 3º Distrito da 21ª Região Maçônica que fica composto 

pelas seguintes Lojas: 

ARLS Dr. Luiz Narciso Gomes Nº 381 – Araras 

ARLS Discípulos do Trabalho Fraternal Nº 861 – Limeira 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 

 
PROCESSO STM N° 01/2018 

 
MANDADO DE SEGURANÇA COM PEDIDO DE LIMINAR 
 
Impetrante: Ir.’. Wladimir Viveiro  
Impetrado : Ser.’. Grão-Mestre Ir.’. Ronaldo Fernandes 
 
 
O presente Mandado de Segurança foi impetrado nos termos dos artigos 

139 da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo e 144 e 
seguintes do Código de Processo Penal Maçônico (Lei Nº 04-2016/2019 de 31 de 
março de 2017). 

 
Expõe o Impetrante, Venerável Mestre da ARLS “Barão de Mauá” Nº 763, 

que na noite de 13/09/2018, por volta das 20 horas, no Templo situado na Rua 
São Lázaro nº 6, Bairro da Luz, nesta Capital, os Irmãos da Loja se preparavam 
para começar uma Sessão de Exaltação, ocasião em que receberam a visita dos 
RResp.’. Delegados Regional da 2ª Região Maçônica, Ir.’. Grossi, e Distrital, Ir.’. 
Wagner, e outros Irmãos para participarem da cerimônia. 

 
Segundo o Impetrante, os RResp.’. Delegados informaram que só os 

Irmãos do quadro adentrariam ao Templo, e assim foi feito. Em seguida, o Resp.’. 
Delegado Regional solicitou ao Ir.’. Orador, Carlos Fagundes, que fizesse a leitura 
do Ato do Ser.’. Grão Mestre, cuja cópia alega não ter lhe sido entregue, dando 
ciência da intervenção na Loja e dos Irmãos nomeados como Interventores (V.’. 
M.’., Orador, Tesoureiro e Secretário).  

 
No entender do Impetrante, os RResp.’. Delegados Regional e Distrital com 

abuso de poder “prepararam uma verdadeira emboscada para a Loja e seus 
obreiros, enxovalhando o nome da Loja perante a mais de duas dezenas de 
Irmãos convidados de outras Lojas e Potência Maçônicas que vieram prestigiar a 
Sessão Magna Exaltação que se realizaria”. 

 
Diz o Impetrante, que assumidos os postos, os RResp.’. Delegados 

Regional e Distrital se retiraram do Templo, passando a conduzir os trabalhos o 
V.’. M.’. Interventor, Ir.’. Azzolin. Ato contínuo, este solicitou ao Resp.’. Procurador 
da Justiça Maçônica, Ir.’. Padilha, que apresentasse as razões da intervenção. 

 
Ainda segundo o Impetrante, o Ir.’. Padilha explanou que a causa da 

intervenção é a existência de um Inquérito Policial em curso perante a Delegacia 
de Polícia do 6º Distrito Policial do Cambuci, em que se investigam diversos ilícitos 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



penais em que estariam envolvidos vários membros da ARLS “Barão de Mauá” Nº 
763. 

 
Relata como abusiva e intimidadora a forma como o Ir.’. Padilha se dirigiu 

aos Irmãos da Loja, pois este teria afirmado que todos os seus membros ativos e 
inativos estariam envolvidos nos crimes que estão sendo investigados da referida 
Delegacia de Polícia, o que o Impetrante, Advogado criminalista há trinta anos, 
imputa como acusação infundada. Do mesmo modo, questiona a condução 
inquisidora com que os trabalhos foram conduzidos pelo V.’. M.’. Interventor, o 
qual teria pontificado que seu papel ali seria “escarafunchar a Loja, encontrar 
falhas, erros e envolvimento” dos Irmãos. 

 
Alega ainda o Impetrante que o cancelamento da Sessão de Exaltação 

trouxe também prejuízo financeiro à Loja em razão da dispensa do serviço de 
buffet contratado. 

 
No que se refere ao procedimento investigatório constante do Inquérito 

Policial Nº 86202014, instaurado no 6º Distrito Policial, esclarece o Impetrante que 
teve acesso à cópia (contém nove volumes, com mais de 2000 páginas), uma vez 
que os originais se encontram em trânsito junto ao Foro Criminal para requisição 
de prazo.  

 
Compulsando a cópia dos autos, em especial o Relatório Final da D. 

Autoridade que presidiu o feito, informa o Impetrante que três indivíduos foram 
identificados e enquadrados como autores de suposto crime de estelionato (“golpe 
da pirâmide”).  

 
Esclarece o Impetrante, com base em algumas das folhas fotografadas dos 

autos do inquérito (juntadas às fls. 21 a 49 destes autos), que os três suspeitos 
nunca pertenceram aos quadros da sua Loja e teriam se utilizado de uma Loja 
Maçônica para aplicar o golpe e causar consideráveis prejuízos financeiros às 
vítimas que se propuseram em participar do esquema de investimentos 
objetivando lucros acima do normal.  

 
Segundo a opinião do Impetrante, o Dr. Ricardo Batista Soares, uma das 

vítimas e patrono de outras vítimas, com ideia equivocada sobre a Sublime 
Ordem, tem desenvolvido nos autos do referido inquérito uma verdadeira tese 
conspiratória, “envolvendo uma série de pessoas e Lojas Maçônicas, fazendo 
deduções exclusivas de sua parte no afã de identificar os possíveis autores 
intelectuais dos supostos delitos praticados”.  No sentir desse Advogado, o 
ambiente maçônico seria propício para a prática das condutas delitivas, isso 
porque os maçons são solidários, têm o dever moral de ajudar ao próximo, 
guardam sigilo sobre todos os assuntos tratados no interior da Loja (Vide fls. 33/44 
destes autos). 

 
Afirma o Impetrante que a intervenção deste e de outros Advogados com a 

interposição de petições diversas estaria causando um verdadeiro tumulto de 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



penais em que estariam envolvidos vários membros da ARLS “Barão de Mauá” Nº 
763. 

 
Relata como abusiva e intimidadora a forma como o Ir.’. Padilha se dirigiu 

aos Irmãos da Loja, pois este teria afirmado que todos os seus membros ativos e 
inativos estariam envolvidos nos crimes que estão sendo investigados da referida 
Delegacia de Polícia, o que o Impetrante, Advogado criminalista há trinta anos, 
imputa como acusação infundada. Do mesmo modo, questiona a condução 
inquisidora com que os trabalhos foram conduzidos pelo V.’. M.’. Interventor, o 
qual teria pontificado que seu papel ali seria “escarafunchar a Loja, encontrar 
falhas, erros e envolvimento” dos Irmãos. 

 
Alega ainda o Impetrante que o cancelamento da Sessão de Exaltação 

trouxe também prejuízo financeiro à Loja em razão da dispensa do serviço de 
buffet contratado. 

 
No que se refere ao procedimento investigatório constante do Inquérito 

Policial Nº 86202014, instaurado no 6º Distrito Policial, esclarece o Impetrante que 
teve acesso à cópia (contém nove volumes, com mais de 2000 páginas), uma vez 
que os originais se encontram em trânsito junto ao Foro Criminal para requisição 
de prazo.  

 
Compulsando a cópia dos autos, em especial o Relatório Final da D. 

Autoridade que presidiu o feito, informa o Impetrante que três indivíduos foram 
identificados e enquadrados como autores de suposto crime de estelionato (“golpe 
da pirâmide”).  

 
Esclarece o Impetrante, com base em algumas das folhas fotografadas dos 

autos do inquérito (juntadas às fls. 21 a 49 destes autos), que os três suspeitos 
nunca pertenceram aos quadros da sua Loja e teriam se utilizado de uma Loja 
Maçônica para aplicar o golpe e causar consideráveis prejuízos financeiros às 
vítimas que se propuseram em participar do esquema de investimentos 
objetivando lucros acima do normal.  

 
Segundo a opinião do Impetrante, o Dr. Ricardo Batista Soares, uma das 

vítimas e patrono de outras vítimas, com ideia equivocada sobre a Sublime 
Ordem, tem desenvolvido nos autos do referido inquérito uma verdadeira tese 
conspiratória, “envolvendo uma série de pessoas e Lojas Maçônicas, fazendo 
deduções exclusivas de sua parte no afã de identificar os possíveis autores 
intelectuais dos supostos delitos praticados”.  No sentir desse Advogado, o 
ambiente maçônico seria propício para a prática das condutas delitivas, isso 
porque os maçons são solidários, têm o dever moral de ajudar ao próximo, 
guardam sigilo sobre todos os assuntos tratados no interior da Loja (Vide fls. 33/44 
destes autos). 

 
Afirma o Impetrante que a intervenção deste e de outros Advogados com a 

interposição de petições diversas estaria causando um verdadeiro tumulto de 

documentos que entravam o desenvolvimento da investigação criminal. Em uma 
dessas petições, o Dr. Ricardo houve por bem informar que encontrara em uma 
das paredes do Templo outrora utilizado pela Loja Impetrante (Rua Guimarães 
Passos nº 406) um diploma de maçom regular e membro da GLESP do obreiro 
Pedro Bergmann da Silva Santos, membro ativo da Loja do Impetrante, que 
também faria parte de outras associações inclusive maçônicas. 

 
Por fim, sob a alegação de que o Ato praticado pelo Ser.’. Grão-Mestre está 

eivado de ilegalidade e não aponta nenhuma irregularidade específica que 
estivesse ocorrendo na Loja e nem mesmo prejuízo ao seu normal 
desenvolvimento, requer o Impetrante o recebimento do presente Mandado de 
Segurança, a concessão de liminar inaudita altera pars para suspender de 
imediato o Ato que determinou a intervenção na Loja, bem como a procedência da 
ação mandamental para os fins de revogação do referido Ato. 

 
 
É a síntese do que interessa. DECIDO: 
 
 
O art. 147, caput, do Código de Processo Penal Maçônico, determina que a 

petição inicial seja apresentada em duas vias e que os documentos que instruírem 
a primeira devam ser reproduzidos por cópia na segunda, todavia o Impetrante a 
apresentou em uma só via.  

 
Assim, segundo dispõe o art. 150, in fine do mesmo diploma legal, o pedido 

de liminar será indeferido em razão da falta desse requisito formal. Não obstante, 
tal formalidade poderá ser suprida adiante pelo Impetrante. Assim, considerando a 
celeridade que deve nortear os procedimentos da ação mandamental, recebo o 
presente Mandado de Segurança. 

 
 O ato de intervenção em Loja é atribuição conferida ao Sereníssimo, 

conforme dispõe o art. 16, inciso XVIII da Constituição da GLESP, sendo aplicado 
nos casos de ocorrência de irregularidades que prejudiquem o desenvolvimento 
normal da oficina.  

 
Diferentemente do alegado pelo Impetrante, o Ato de Intervenção em Loja, 

sob Nº 300-2016/2019, de 13 de setembro de 2018, foi devidamente publicado no 
Boletim Informativo GLESP N° 1.352 de 15 de setembro de 2018 e teve como 
lastro a comunicação do Procurador de Justiça Maçônica ao Ser.’. Grão-Mestre da 
existência das graves irregularidades que estão estampadas no referido Inquérito 
Policial.  

 
Para o deferimento de liminar em mandado de segurança devem concorrer 

dois requisitos legais: a relevância dos motivos em que se assenta o pedido na 
inicial e quando do ato impugnado resultar a ineficácia da medida caso ao seja 
julgado procedente o pedido de mérito. Em outras palavras — fumus boni juris e 
periculum in mora. 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



É cediço que a mera alegação do fumus boni juris e do periculum in 
mora pelo Impetrante não é capaz de ensejar a obrigação ao magistrado maçom 
conceder a medida liminar porque esses requisitos devem ser demonstrados de 
plano, de modo cristalino e induvidoso, em conjunto com os requisitos próprios do 
mandado de segurança. 

A “relevância do fundamento” e a “ineficácia da medida” não permitem 
superficialidade na demonstração. Há de serem minuciosas e austeras quando do 
pedido da medida liminar, trazendo segurança ao magistrado de que a pretensão 
descrita no mandamus será acolhida definitivamente no momento da sentença. 

Ensina-nos Meirelles: 

“A liminar não é uma liberalidade da Justiça; é medida acauteladora do 
direito do impetrante, que não pode ser negada quando ocorrer seus pressupostos 
como, também, não deve ser concedida quando ausentes os requisitos de sua 
admissibilidade”. (MEIRELLES, Hely Lopes. Mandado de Segurança, Ação 
Popular, Ação Civil Pública, Mandado de Injunção, Habeas Data. São Paulo: 
Editora Malheiros, 1999, p. 171). 

Neste sentido tem caminhado o entendimento jurisprudencial dominante na 
Justiça profana, verbis: “Os dois requisitos previstos no inciso II (‘fumus boni juris’ 
e possibilidade de lesão irreparável ou de difícil reparação) são essenciais para 
que possa ser concedida a medida liminar”. STF - Pleno: RTJ 91/ 67. No mesmo 
sentido: RTJ 112/140. (in Theotônio Negrão, CPC Anotado, 31ª ed., nota 30 ao 
art. 7º da Lei 1.533/51, p. 1593). TJ Tocantins. Des. Moura Filho (continuação 
decisão MS 0002908-13.2017.827.0000); “PROCESSUAL - MANDADO DE 
SEGURANÇA - LIMINAR - DENEGAÇÃO - INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS 
- LIVRE CONVICÇÃO DO JUIZ. “Age nos limites de sua competência e da 
legalidade o juiz que denega liminar em mandado de segurança, explicitando que 
o fez, porque não se configuram os requisitos para o adiantamento da segurança.” 

 
No mesmo diapasão: "A ação mandamental exige, para sua apreciação, 

que se comprove, de plano, a existência de liquidez e certeza dos fatos narrados 
na inicial. É inerente à via eleita a exigência de comprovação documental e pré-
constituída da situação que configura a lesão ou ameaça a direito líquido e certo 
que se pretende coibir, devendo afastar quaisquer resquícios de dúvida." (RMS 
15537/BA, Rel. Ministro José Delgado, 1ª Turma, julgado em 18/02/2003, DJ 
24/03/2003, p. 141) 

 
Em sede de preliminar exame, não vejo como conceder a ordem 

mandamental liminarmente requerida, ante a ausência dos pressupostos legais 
efetivamente demonstrados.  

 
Observo, ainda, que não haverá qualquer prejuízo ao requerente, caso seu 

direito seja reconhecido no julgamento do mérito do Mandado de Segurança. 
Ausente, portanto, o alegado perigo da demora. Desse modo, somente após a 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



É cediço que a mera alegação do fumus boni juris e do periculum in 
mora pelo Impetrante não é capaz de ensejar a obrigação ao magistrado maçom 
conceder a medida liminar porque esses requisitos devem ser demonstrados de 
plano, de modo cristalino e induvidoso, em conjunto com os requisitos próprios do 
mandado de segurança. 

A “relevância do fundamento” e a “ineficácia da medida” não permitem 
superficialidade na demonstração. Há de serem minuciosas e austeras quando do 
pedido da medida liminar, trazendo segurança ao magistrado de que a pretensão 
descrita no mandamus será acolhida definitivamente no momento da sentença. 

Ensina-nos Meirelles: 

“A liminar não é uma liberalidade da Justiça; é medida acauteladora do 
direito do impetrante, que não pode ser negada quando ocorrer seus pressupostos 
como, também, não deve ser concedida quando ausentes os requisitos de sua 
admissibilidade”. (MEIRELLES, Hely Lopes. Mandado de Segurança, Ação 
Popular, Ação Civil Pública, Mandado de Injunção, Habeas Data. São Paulo: 
Editora Malheiros, 1999, p. 171). 

Neste sentido tem caminhado o entendimento jurisprudencial dominante na 
Justiça profana, verbis: “Os dois requisitos previstos no inciso II (‘fumus boni juris’ 
e possibilidade de lesão irreparável ou de difícil reparação) são essenciais para 
que possa ser concedida a medida liminar”. STF - Pleno: RTJ 91/ 67. No mesmo 
sentido: RTJ 112/140. (in Theotônio Negrão, CPC Anotado, 31ª ed., nota 30 ao 
art. 7º da Lei 1.533/51, p. 1593). TJ Tocantins. Des. Moura Filho (continuação 
decisão MS 0002908-13.2017.827.0000); “PROCESSUAL - MANDADO DE 
SEGURANÇA - LIMINAR - DENEGAÇÃO - INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS 
- LIVRE CONVICÇÃO DO JUIZ. “Age nos limites de sua competência e da 
legalidade o juiz que denega liminar em mandado de segurança, explicitando que 
o fez, porque não se configuram os requisitos para o adiantamento da segurança.” 

 
No mesmo diapasão: "A ação mandamental exige, para sua apreciação, 

que se comprove, de plano, a existência de liquidez e certeza dos fatos narrados 
na inicial. É inerente à via eleita a exigência de comprovação documental e pré-
constituída da situação que configura a lesão ou ameaça a direito líquido e certo 
que se pretende coibir, devendo afastar quaisquer resquícios de dúvida." (RMS 
15537/BA, Rel. Ministro José Delgado, 1ª Turma, julgado em 18/02/2003, DJ 
24/03/2003, p. 141) 

 
Em sede de preliminar exame, não vejo como conceder a ordem 

mandamental liminarmente requerida, ante a ausência dos pressupostos legais 
efetivamente demonstrados.  

 
Observo, ainda, que não haverá qualquer prejuízo ao requerente, caso seu 

direito seja reconhecido no julgamento do mérito do Mandado de Segurança. 
Ausente, portanto, o alegado perigo da demora. Desse modo, somente após a 

apresentação das informações por parte da autoridade impetrada haverá 
elementos precisos acerca da possível análise do direito vindicado pelo 
impetrante. Assim, não vislumbro, a princípio, a presença da plausibilidade do 
direito violado, a amparar o pleito liminar, pois não restou comprovado de plano o 
periculum in mora, sendo desnecessária a manifestação sobre o fumus boni juris, 
eis que ambos são imprescindíveis para a concessão da medida.  

 
Ante o exposto, DENEGO a liminar pleiteada.  
 
Concedo o prazo de 10 (dez) dias para o Impetrante juntar aos autos a 

segunda via da petição inicial e os respectivos documentos, sob pena de 
arquivamento. 

 
Após a juntada, a autoridade coatora será NOTIFICADA da decisão supra, 

com a entrega da contra fé, para que, no prazo de 10 (dez) dias, preste as devidas 
informações. 

 
Decorrido esse prazo, com ou sem as informações, OUÇA-SE o Resp.’. 

Procurador Geral da Justiça Maçônica para que dê o seu parecer no prazo de 3 
(três) dias, nos termos do art. 50 do Regimento Interno do deste E. Tribunal. 

 
Retornando os autos, encaminhe-se diretamente ao Ministro Relator 

sorteado nesta data. 
 
 Oriente de São Paulo, 09 de outubro de 2018 (E.’. V.’.) 
 
 
                                           PÉRICLES ASBAHR 
                                             Ministro Presidente 

 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 QUITE PLACET 
 RODOLFO BENA DA SILVA - 63490 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO GUEDES DE BRITO - 42 anos 
 CPF:249.446.428-57 
 FILIAÇÃO:Ademir Chaves de Brito 
  Elza Maria Guedes de Brito 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PADOVAM COSTA - 60329 
 CPF:259.801.458-85 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga da Costa 
  Roselina Lourdes da Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 43 - Arls São Paulo 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AURÉLIO ALVES GRANJEIRO - 38 anos 
 CPF:050.521.236-63 
 FILIAÇÃO:Francisco Alves Granjeiro 
  Maria Pedrina da Silva Granjeiro 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS APARECIDO FERNANDES - 68965  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PAULO DO PRADO RODRIGUES - 63333 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 TARCISO RODRIGUES SILVA - 56376 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO D ELIA - 48560 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL DIB DE SOUZA - 35 anos 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 CPF:320.914.368-44 
 FILIAÇÃO:Eurico Gomes de Souza 
  Maria Dalva Dib de Souza 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL GIMENEZ HUSHI - 61170 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL GUIMARÃES KLOTZ - 67531 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENATO LUIS DA SILVA - 65314 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON ANTONIO PALMA - 69103  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO BASSETTO - 52334 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 PAULO EUGÊNIO DE VASCONCELOS JÚNIOR - 30156 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE MUSUMECI FERREIRA - 63866 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NOGUEIRA TAVARES - 35 anos 
 CPF:310.899.908-71 
 FILIAÇÃO:Hélio Tavares 
  Solange Pinto Nogueira Tavares 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIANO LORENZIN - 65687 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO LIMA DOS SANTOS 
  
 QUITE PLACET 
 GILBERTO CARDOSO DE MENEZES TEIXEIRA NETO - 57339  
 FÁBIO YUKI - 59423 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON BARJUD ROMERO - 43 anos 
 CPF:253.127.248-82 
 FILIAÇÃO:Severino Enrique Romero Carreira 
  Leda Barjud Romero 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEMERSON FERNANDES CALGARO - 50934 
 CPF:173.561.688-55 
 FILIAÇÃO:Antonio dos Santos Calgaro 
  Maria Luiza Fernandes Calgaro 
 Obs.: Ex Obreiro - 546 - Arls Arquitetos da União 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO MAXIMINO FERNANDES - 39087 
 CPF:786.108.698-49 
 FILIAÇÃO:Atilio Fernandes Escuta 
  Alice Maximina Escuta 
 Obs.: Ex Obreiro - 144 - Arls Luz E Trabalho 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR CARVALHO MOYA - 33 anos 
 CPF:335.183.508-62 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Petroni Moya 
  Rita Aparecida Carvalho Moya 
  
 FABRICIO DOS SANTOS SAVOIA - 39 anos 
 CPF:268.437.378-70 
 FILIAÇÃO:Paulo Savoia 
  Odaria Rodrigues dos Santos Savoia 
 
170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA 
 Mauá 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 WILSON ALVES DE AMORIM 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CEZAR DA SILVA - 35 anos 
 CPF:317.537.928-19 
 FILIAÇÃO:Edson Luiz da Silva 
  Ana Lucia Mereu 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BENTO FERREIRA DE CARVALHO FILHO - 62213 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON NAKAMATU - 39 anos 
 CPF:281.514.878-10 
 FILIAÇÃO:Iasei Nakamatu 
  Yokiye Nakamatu 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERMES UREBE GUIMARÃES - 39 anos 
 CPF:295.177.998-45 
 FILIAÇÃO:José Osvaldo de Souza Guimarães 
  Roseli Gea Urebe 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO AURÉLIO ALENCAR 
 CPF:123.447.508-19 
 FILIAÇÃO:Sebastião Alencar 
  Dionete Maria Ronco Alencar 
  
 RODRIGO PERSICO DE OLIVEIRA - 48310 
 CPF:018.306.579-41 
 FILIAÇÃO:Edemicio Alves de Oliveira 
  Maria Emília Persico de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 214 - Arls União do Vale 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO MARANGONI MORENO - 57454 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MURAT - 51140 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELITON JACÓ DOS SANTOS - 39 anos 
 CPF:214.037.648-08 
 FILIAÇÃO:Rafael dos Santos 
  Marlene Jacó dos Santos 
  
 ROBERTO ANTONIO RODRIGUES BRAS HORN - 50 anos 
 CPF:133.753.198-78 
 FILIAÇÃO:Walter Antonio Horn 
  Gertrud Edeltrand Horn 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÍLVIO ROBERTO TEIXEIRA 
 CPF:494.068.098-34 
 FILIAÇÃO:Sílvio Rodrigues Teixeira 
  Elvira Ferreira Medeiros 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 QUITE PLACET 
 KLEBER CASTANHO SOUZA SANTOS - 66137  
 JOÃO CARLOS PEREIRA - 48158 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO YOSHIO ODA - 41 anos 
 CPF:249.061.258-16 
 FILIAÇÃO:Shizumassa Oda 
  Lúcia Tiyeko Oda 
  
 EURICO ROSAN FELICIO - 44 anos 
 CPF:255.412.538-45 
 FILIAÇÃO:Pedro Grisolia Felicio 
  Dayse Maria Albieri Rosan Felicio 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MACOTO HASEGAWA - 36988 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 NELSON BENETTI - 29946 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MASSAO YUKISADA - 52536 
 CPF:130.778.158-69 
 FILIAÇÃO:Tsukimi Yukisada 
  Reiko Yukisada 
 Obs.: Ex Obreiro - 734 - Arls Aliança Fraterna de Ribeirão Preto 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO DE OLIVEIRA ZEQUI - 69793  
 FREDERICO LUTTI GUERRA DE AGUIAR ZINK - 69792  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROMULO TADEU SUMAN - 60427 
 CPF:328.790.448-55 
 FILIAÇÃO:Paulo Francisco Suman 
  Neide Fernandes Suman 
 Obs.: Ex Obreiro - 395 - Arls Santa Cruz 
  
 JOÃO VITOR BARUTA DE OLIVEIRA - 69262 
 CPF:350.728.178-30 
 FILIAÇÃO:João Luis Lopes de Oliveira 
  Roseli Aparecida Baruta de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 364 - Arls Luzes D´oeste 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM PEREIRA - 11005 
 CPF:145.712.009-78 
 FILIAÇÃO:Jacinto Pereira 
  Angelina Martins Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 79 - Arls União E Fidelidade 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANGELO ROBERTO VEIGA - 71883 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE BARBOSA DE TOLEDO - 65095 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO DOMINGUES - 56634  
 RENATO SHIRO RAMOS TANNO - 56633 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 HUGO FERNANDES DE ARRUDA - 62647  
 MARIO CRISTINO BANDIM VASCONCELOS - 53724 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 ROMUALDO MIRANDA - 34696 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO SANTOS RIBEIRO - 30 anos 
 CPF:363.274.608-79 
 FILIAÇÃO:Gilmar Ribeiro da Silva 
  Maria Eloiza Carvalho dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ SHIGUEO KOSHIYAMA - 38680 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 AMAURI RUIZ JÚNIOR - 61446 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO COLOMBO PRADO - 37 anos 
 CPF:301.554.768-23 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Inocencio Prado 
  Vera Lucia Colombo 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FREITAS DE FREIRE - 60 anos 
 CPF:236.673.248-12 
 FILIAÇÃO:Elio Maria Freire 
  Zulmira D Anunciação Agu de Freitas Frei 
 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS MARCOLINO DOS SANTOS - 32159 
 CPF:511.622.378-72 
 FILIAÇÃO:Edson Marcolino dos Santos 
  Aparecida Lopes dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 311 - Arls União E Justiça 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MAZETTO - 53094 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO GERALDO DE FREITAS - 74 anos 
 CPF:188.906.608-72 
 FILIAÇÃO:Alberto de Freitas 
  Genny Donato de Freitas 
  
 WALTER LUIZ SALOME DA SILVA - 42 anos 
 CPF:170.140.988-70 
 FILIAÇÃO:Augusto Rodrigues da Silva 
  Maria Salome da Silva 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE BARROS PEREIRA DA COSTA - 32 anos 
 CPF:354.925.608-67 
 FILIAÇÃO:Odilson Pereira da Costa 
  Solange de Barros Pereira da Costa 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PASCOALINO NUNES DE SOUZA - 52 anos 
 CPF:086.759.288-58 
 FILIAÇÃO:Rafael Nunes de Souza 
  Maria Antonia Nunes de Souza 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE GUSTAVO DE ALMEIDA 
 CPF:215.501.968-80 
 FILIAÇÃO:José Degmar de Almeida 
  Ana Julia Pereira de Souza Almeida 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY EDUARDO MAS CÉSAR - 63732 
 CPF:151.524.688-40 
 FILIAÇÃO:Alcides Pinheiros Cesar 
  Marlene Mas Cesar 
 Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 OBE FAINZILBER - 21612 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 DJALMA OLEGARIO DE SOUZA - 38988 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOAQUIM DOS REIS NEVES JUNIOR 
  
 GIMBERTO BERTOLINI NETO 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CARLOS INÁCIO JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:284.219.798-41 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Inácio 
  Cristina Maria Moreira Inácio 
  
 MARCELO GUEDES AUGUSTO - 33 anos 
 CPF:333.253.038-03 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Augusto 
  Márcia Guedes Augusto 
  
 LUIZ ANTÔNIO BICHELS SAPIA - 42 anos 
 CPF:199.426.968-57 
 FILIAÇÃO:José Celso Sapia 
  Elisabeth Ana Maria Bichels Sapia 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALUÍSIO GOMES DE SOUZA - 64 anos 
 CPF:732.828.128-68 
 FILIAÇÃO:Jonas de Souza 
  Raimunda Gomes de Souza 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  
 EVERTON DA SILVA PEREZ - 37 anos 
 CPF:291.074.818-96 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Perez 
  Maria Regina da Silva Perez 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ASCANIO DA SILVA BATISTA - 35070  
 SANDRO FRÊDO - 34151 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDI CARLOS HENRIQUE DA SILVA - 67689  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 JARBAS EDUARDO SILVEIRA DA MOTTA - 58911 
 CPF:033.898.618-90 
 FILIAÇÃO:José Silveira da Motta 
  Claide Silveira da Motta 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO JOSÉ STEFANELLI - 46125 
 CPF:058.578.128-10 
 FILIAÇÃO:Tulio Stefanelli 
  Giuseppa P. Stefanelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 154 - Arls Mestre Pescador 
  
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 JEFFERSON DOS SANTOS FERREIRA - 65704 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO DE OLIVEIRA LEME - 35450 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ISRAEL VILA CALDERON - 38 anos 
 CPF:234.638.748-73 
 FILIAÇÃO:José Antonio Vila Calquechambi 
  Eva Calderon Rios 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 QUITE PLACET 
 WANDERLEY MEIRA DO NASCIMENTO - 33392 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO RICCARDI BICALHO - 54496  
 SÉRGIO ANTONIO BERNARDO - 43091 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SÍLVIO LUCIANO DA SILVA MACIEL - 50583 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO PEREZ ROJAS - 62829 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO VAGNER LEONARDO - 55300 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO SIMÕES ALVES - 70792 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO ANTONIO MAREGA JÚNIOR - 47 anos 
 CPF:157.823.438-77 
 FILIAÇÃO:Geraldo Antonio Marega 
  Ana Maria Leite Marega 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO POLIZEL - 41159 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Valinhos 
 ELIMINAÇÃO 
 ATALIBA ANTONIO FILIGOI - 64480  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ DA SILVA - 32 anos 
 CPF:325.744.488-55 
 FILIAÇÃO:Benedito José da Silva 
  Maria Aparecido da Silva 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DE MOURA JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:159.125.258-05 
 FILIAÇÃO:José Roberto de Moura 
  Maria da Conceição Dias de Moura 
  
 MARCELO VIEIRA DA SILVA - 46 anos 
 CPF:171.858.288-99 
 FILIAÇÃO:Nelson Augusto da Silva 
  Lourdes Vieira da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 ALLAN CHRISTIANO DE ALMEIDA - 50102 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON BUSTAMANTE - 49754 
 CPF:997.109.608-06 
 FILIAÇÃO:Milton Bustamante 
  Nair Buso Bustamante 
 Obs.: Ex Obreiro - 183 - Arls Amphora Lucis 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ IZZO JÚNIOR - 50 anos 
 CPF:127.118.288-24 
 FILIAÇÃO:Luiz Izzo 
  Zulmira Heleno Izzo 
  
 RENATO JOSÉ DE OLIVEIRA - 35 anos 
 CPF:317.745.158-30 
 FILIAÇÃO:Augusto José de Oliveira 
  Maria do Livramento Cosmo de Oliveira 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PALÁCIO ALVES - 38344 
 CPF:055.775.078-47 
 FILIAÇÃO:Ancelmo Alves 
  Maria Aparecida Palácio Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 292 - Arls Alpha 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO GOMES MORAIS - 32427 
 CPF:048.339.648-64 
 FILIAÇÃO:Irineu Gomes 
  Noemia Morais Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 305 - Arls Fraternidade Canaã 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO REIS RODRIGUES - 26 anos 
 CPF:360.443.308-85 
 FILIAÇÃO:Martinho Rodrigues Filho 
  Sueli Reis Rodrigues 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HAROLDO JOSÉ CUBERO LEITÃO - 48221 
 CPF:101.883.248-36 
 FILIAÇÃO:Athos Leitão 
  Nair Cubero Leitão 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO EDUARDO LAVRADOR DE MATTOS - 8546 
 CPF:010.834.578-53 
 FILIAÇÃO:Cândido Lavrador de Mattos 
  Margarida Salles de Toledo Mattos 
 Obs.: Ex Obreiro - 536 - Arls Academia Brasílica dos Esquecidos 
Millennium 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 RENATO MELLO DUARTE - 17987 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS - 68998 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO CASACCHI - 45263 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 JOSÉ ALBERTO DE SOUZA PAZ 
 CPF:069.207.128-81 
 FILIAÇÃO:. 
  Ana de Souza Paz 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO JOSÉ MENUSSI - 46 anos 
 CPF:120.609.478-80 
 FILIAÇÃO:Irineu Menussi 
  Geralda de Oliveira Menussi 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRENO MARCHESE DA SILVA - 25 anos 
 CPF:423.664.768-09 
 FILIAÇÃO:José Tadeu da Silva 
  Maristela de Melo Marchese da Silva 
  
 JOÃO CARLOS SCUCIATO - 40 anos 
 CPF:276.011.778-23 
 FILIAÇÃO:João Scuciato 
  Maria Izabel Boneto Scuciato 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GIANCARLO ANTUNES BORGES DA SILVA - 69785  
 
 QUITE PLACET 
 LÚCIO FRANCISCO DA CRUZ SIVIERO - 62603 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO FERNANDES DE SOUZA - 32 anos 
 CPF:330.193.428-56 
 FILIAÇÃO:Izael de Souza 
  Nair Fernandes de Souza 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 ELIMINAÇÃO 
 WITHELM KACZORA - 40665 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 RICARDO DE OLIVEIRA KEHDI - 42 anos 
 CPF:254.855.108-33 
 FILIAÇÃO:Antonio Simão Kehdi 
  Noeli Carvalho de Oliveira 
  
 EVANILDO DA CRUZ PEREIRA DOS SANTOS - 40 anos 
 CPF:938.961.155-53 
 FILIAÇÃO:. 
  Etelvina Pereira dos Santos 
  
 GILBERSON LUIS DE LIMA - 37 anos 
 CPF:287.809.758-01 
 FILIAÇÃO:Gilberto Cesar de Lima 
  Maria de Fatima Ferreira Lima 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NATANAEL SPOSTI - 26 anos 
 CPF:396.512.268-11 
 FILIAÇÃO:Nadir Sposti 
  Sebastiana Benedita de Oliveira Sposti 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO TODOROVIC - 70314 
 CPF:012.303.848-04 
 FILIAÇÃO:Nicolau Todorovic 
  Mery Petrovithc 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
  
 RONALD TODOROVIC - 68688 
 CPF:347.191.478-10 
 FILIAÇÃO:Ricardo Todorovic 
  Leila Gaiche 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 PEDRO VAGNER CARVALHO NUNES - 69859 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINICIUS DA SILVA VAZ - 31 anos 
 CPF:342.917.128-80 
 FILIAÇÃO:José Gilberto Vaz 
  Maria de Fatima Barbosa da Silva Vaz 

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  
 MÁRCIO LUIZ PELARIN - 40 anos 
 CPF:203.204.288-69 
 FILIAÇÃO:Hermenegildo Sérgio Pelarin 
  Maria Nunes Pelarin 
  
 GABRIEL BRANCA MASCARENHAS - 32 anos 
 CPF:328.637.768-60 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Mascarenhas 
  Benedita Maria Branca Mascarenhas 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 EDGARD CURY - 25562 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARIA DE FREITAS NETO - 47 anos 
 CPF:144.698.268-80 
 FILIAÇÃO:Jorge Maria de Freitas 
  Jacira Aparecida Oliveira da Silva Freit 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 FREDERICO CUTINO TEIXEIRA - 46978 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO DAMACENO DE OLIVEIRA - 65493 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLÁUDIO SIMÃO BENTO - 51265 
 CPF:219.356.968-15 
 FILIAÇÃO:Antonio Simão Bento 
  Idalina da Costa Bento 
 Obs.: Ex Obreiro - 561 - Arls Sagrada Romã 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO LIMA DA ROCHA - 45 anos 
 CPF:118.403.778-79 
 FILIAÇÃO:Valnildo Nicacio da Rocha 
  Adelia Siffert Lima da Rocha 

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  
 MOACIR DE OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:028.628.158-96 
 FILIAÇÃO:Ari de Oliveira 
  Onofra Turola de Oliveira 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DA SILVA DE OLIVEIRA - 50 anos 
 CPF:090.845.348-59 
 FILIAÇÃO:Pedro Pereira de Oliveira 
  Lúcia Maria da Silva Oliveira 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON PRIZMIC MOMCE - 55 anos 
 CPF:044.493.028-00 
 FILIAÇÃO:Kuzma Prizmic Momce 
  Zulmira dos Santos Momce 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EROS RIBEIRO TERRA - 35 anos 
 CPF:052.637.446-25 
 FILIAÇÃO:José Laércio Terra 
  Elvira Alice de Souza Ribeiro Terra 
  
 KLEBER RICARDO DE ALMEIDA SILVA - 42 anos 
 CPF:250.115.808-30 
 FILIAÇÃO:Manoel Plinio da Silva Sobrinho 
  Maria Zulete de Almeida Silva 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARLEY ROGÉRIO APARECIDO ROMANI - 45 anos 
 CPF:161.072.538-74 
 FILIAÇÃO:. 
  Tania Maria Romani 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ PEDRO RIVALTA - 50638  
 NEIL DAXTER HONORATO E SILVA - 52963 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO TEODORO FIORI - 39 anos 
 CPF:271.694.378-80 
 FILIAÇÃO:Mario Antonio Fiori 
  Divina Cesarina 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER RUFINO - 39 anos 
 CPF:262.526.708-98 
 FILIAÇÃO:José Rufino Filho 
  Maria Alda Rufino 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDENIR PREVIATO - 50 anos 
 CPF:075.392.198-74 
 FILIAÇÃO:Anisio Previato 
  Igualdir Pavani Previato 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO PASQUINI - 50349 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 TEODORO DE MENDONCA - 15045 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IRINEU ALVES DE SALES - 71247 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MAY NICOLAZZI - 31 anos 
 CPF:066.699.459-57 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Gonzaga Nicolazzi 
  Elizabeth May 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KAUÊ SERDEIRA - 65586 

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO CORREA MOLINA - 62 anos 
 CPF:854.439.808-15 
 FILIAÇÃO:Christovam Molina Peres 
  Maria Carmem Correa Antequera 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALECLER SELARO - 52 anos 
 CPF:086.905.068-02 
 FILIAÇÃO:Manoel Selaro 
  Angelina Dalossa Selaro 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO ANTUNES DA SILVA - 41 anos 
 CPF:178.504.778-71 
 FILIAÇÃO:Espedito Antunes da Silva 
  Genil Antunes da Silva 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO AUGUSTO AQUINO MOREIRA - 38 anos 
 CPF:216.554.388-67 
 FILIAÇÃO:Eduardo Aquino Moreira 
  Maria da Conceição Vieira Moreira 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON AUGUSTO FERREIRA - 45 anos 
 CPF:143.875.648-81 
 FILIAÇÃO:Jair Augusto Ferreira 
  Neide Aparecida Angelo Ferreira 
  
 RICARDO GRYNKRAUT HAJCZYLEWICZ - 29 anos 
 CPF:369.015.088-40 
 FILIAÇÃO:Sérgio Luiz Grynkraut Hajczylewicz 
  Shirley Tregier Hajczylewicz 
  
 QUITE PLACET 
 JAQUES COHEN - 47163 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO GAGLIARDI NESI - 68197 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON GENÉSIO DA SILVA - 50 anos 
 CPF:068.985.178-21 
 FILIAÇÃO:Benedito Genésio da Silva 
  Guionete Felix da Silva 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL LESTINGE - 27 anos 
 CPF:028.953.091-16 
 FILIAÇÃO:Aécio Gonçalves Pereira 
  Sandra Regina Lestinge 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON ROGÉRIO ORGAIDE - 62402 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO DE SOUZA VERÇOSA - 36 anos 
 CPF:299.080.258-48 
 FILIAÇÃO:Lauro Angelim Verçosa 
  Iolanda Joana de Sousa Verçosa 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ROQUINI DA CUNHA - 66148 
 CPF:350.839.478-62 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Duarte da Cunha 
  Silvia Regina Rouquini 
 Obs.: Ex Obreiro - 708 - Arls Fraternidade Cosmopolita 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS SANTOS DOS REIS - 33 anos 
 CPF:315.620.058-12 
 FILIAÇÃO:Paulo Pereira dos Reis Filho 
  Maridete Santos Pires 
  

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 RONALDO MIRANDA - 37 anos 
 CPF:214.685.928-82 
 FILIAÇÃO:Luiz Miranda Neto 
  Maria Leonice de Andrade Miranda 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO LUIS DE CARVALHO - 69651 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IOSSEF GHASSAN ZEITOUN - 67657  
 ALEXANDRE MAGNO SANTANA PEREIRA - 63993  
 
 QUITE PLACET 
 PEDRO EDSON GIANFRÉ - 56442 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO THIMOTEO DE OLIVEIRA JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:253.118.778-20 
 FILIAÇÃO:Eduardo Thimoteo de Oliveira 
  Neusa Maria da Cruz Thimoteo 
  
 PAULO FERNANDES DA COSTA PINTO - 42 anos 
 CPF:026.311.604-28 
 FILIAÇÃO:Jayme Alberto da Costa Pinto 
  Neyza Apparecida Fernandes da Costa Pint 
  
 ANTONIO FELICIANO LEITE JUNIOR - 42 anos 
 CPF:261.123.368-39 
 FILIAÇÃO:Antonio Feliciano Leite 
  Marisa Aparecida Leite 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR ANTONIO BENTO 
 CPF:097.333.158-50 
 FILIAÇÃO:Augusto Bento 
  Margarete Mantovani Bento 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO SCHULZ FERNANDES - 26 anos 
 CPF:418.782.228-30 

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 FILIAÇÃO:Mariel Jorge Fernandes 
  Patricia Schulz Fernandes 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JHONNY WILLIAM ALMEIDA - 27 anos 
 CPF:337.646.748-06 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Ribeiro de Almeida 
  Sueli Donizete dos Santos Almeida 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 CASSIO ALVES LONGO - 62262 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADMIR FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA - 66183 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR CAMPOS DE OLIVEIRA - 52 anos 
 CPF:083.639.258-29 
 FILIAÇÃO:Edison Josué Campos de Oliveira 
  Marilena Yole Faina Campos de Oliveira 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 QUITE PLACET 
 DIEGO HIROSHI MATSUMURA - 67150 
 
774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS HENRIQUE DALPOGETTO - 50 anos 
 CPF:081.389.008-06 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Dalpogetto 
  Marlene de Oliveira Dalpogetto 
  
 DEIB RADA TOZETTO HUSSEIN - 31 anos 
 CPF:329.417.758-54 
 FILIAÇÃO:Reda Kassen Hussein 
  Sandra Oliveira Tozetto Barrado 
  
 LUIZ ANTONIO JULIO DA ROCHA - 58 anos 
 CPF:005.441.878-06 
 FILIAÇÃO:Roberto Julio da Rocha 

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  Rosaria de Laurentiz da Rocha 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CÉSAR DA CUNHA PEREIRA - 29 anos 
 CPF:365.099.408-92 
 FILIAÇÃO:José Nilson Pereira 
  Marisa Regina da Cunha Pereira 
  
 PEDRO HENRIQUE RUSCH RODRIGUES - 37 anos 
 CPF:303.524.678-51 
 FILIAÇÃO:Pedro Manoel Rodrigues 
  Dulce Rusch 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS RODRIGUES - 35 anos 
 CPF:325.152.368-63 
 FILIAÇÃO:Sergio Rodrigues 
  Aparecida Joana D Arc Rodrigues 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE ANDRADE - 71286 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARMANDO SOBRAL MONTEIRO - 47241  
 CARLOS ALBERTO DE BARROS FONSECA - 54650 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ AUGUSTO SPAGNOL - 67430 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO TADEU TEIXEIRA - 66759  
 LEANDRO MACEDO DOS SANTOS TEIXEIRA - 45797 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL GARBIN - 70709 
 

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER SOUTO CARREGALLO - 50 anos 
 CPF:106.634.928-23 
 FILIAÇÃO:José Carregallo 
  Rosa Souto Carregallo 
  
 CLÁUDIO ANGELO JÚNIOR - 33 anos 
 CPF:309.875.468-05 
 FILIAÇÃO:Cláudio Angelo 
  Regina Aparecida Dalforno Angelo 
  
 SIDNEY FRANCISCO DA SILVA - 41 anos 
 CPF:259.337.218-40 
 FILIAÇÃO:Raimundo Francisco da Silva 
  Maria de Lourdes da Silva 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO VRBAN - 35984 
 CPF:416.059.778-53 
 FILIAÇÃO:Stejepan Vrban 
  Conceicao Apparecida Simoes Vrban 
 Obs.: Ex Obreiro - 304 - Arls Estrela Paulistana 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WASHINGTON LUIZ BEZERRA DA SILVA - 33 anos 
 CPF:105.489.067-69 
 FILIAÇÃO:Luiz Edvaldo da Silva 
  Marfiza Vieira Bezerra da Silva 
  
 JONATHAN NASCIMENTO OLIVEIRA - 26 anos 
 CPF:405.150.438-77 
 FILIAÇÃO:Renildo Santos Oliveira 
  Marineide do Nascimento Oliveira 
  
 FABIANO CAPUTTI PAES - 29 anos 
 CPF:333.843.348-41 
 FILIAÇÃO:Mateus Lima Paes 
  Leomara Caputti Paes 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA PIRES - 48 anos 
 CPF:142.722.368-81 

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 FILIAÇÃO:Bernardo José Pires 
  Maria Virgina Pires 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ AUGUSTO FERNANDES DA SILVA - 12856 
 CPF:224.929.688-04 
 FILIAÇÃO:Augusto Simoes da Silva 
  Faustina Fernandes da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 150 - Arls Ideal E Trabalho 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 BRUNO CESAR MUNIZ DE CASTRO 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO AUGUSTO SILVA DARÉ - 33 anos 
 CPF:336.541.338-35 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Daré 
  Aparecida do Carmo Silva Daré 
 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ANTONIO DOUMIT CHOMUNI - 29878 
 CPF:002.636.418-21 
 FILIAÇÃO:Antonio Sarkis Chomuni 
  Antonieta Doumit Chomuni 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR REVOREDO KUNERT 
 CPF:237.738.048-49 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Kunert 
  Ondina Revoredo Kunert 
  
 RICARDO GODOY TAVARES PINTO 
 CPF:227.408.418-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Tavares Pinto 
  Selma Godoy Tavares Pinto 
 
              REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
 

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 QUITE PLACET 
 ROBSON BLANCO DE OLIVEIRA - 70466 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO GILLI BUENO - 36 anos 
 CPF:305.647.168-04 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Corrêa Bueno 
  Ilse Gilli 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PALANDI YANAGA - 42 anos 
 CPF:173.465.568-28 
 FILIAÇÃO:Ken Yanaga 
  Lucineia Palandi 
  
 EVANDRO SUSSUMU SATO - 46 anos 
 CPF:120.575.158-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Sato 
  Maria Aparecida Sato 
 
866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CLAUDIO ZÁPIA 
 CPF:055.148.938-39 
 FILIAÇÃO:Domingues Zapia 
  Maria Aparecida Zapia 
  
 JOÃO HENRIQUE DE FREITAS 
 CPF:557.872.748-49 
 FILIAÇÃO:José Henrique de Freitas 
  Lazara Martins de Freitas 
  
 JORGE MASAHICO YAMAMOTO 
 CPF:026.491.568-21 
 FILIAÇÃO:Kameo Yamamoto 
  Satoko Furuya Yamamoto 
  
 OMAR SUFEN FILHO 
 CPF:381.222.128-40 
 FILIAÇÃO:Omar Sufen 
  Célia Camila de Freitas Sufen 
  
 PAULO MASSANORI YAMAMOTO 
 CPF:023.567.768-00 
 FILIAÇÃO:Masao Yamamoto 

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  Hamako Miyajima Yamamoto 
  
 ROBERTO ASSUNÇÃO DE CARVALHO 
 CPF:054.357.168-88 
 FILIAÇÃO:Joaquim Assunção de Carvalho 
  Eunice Santana de Carvalho 
  
 WALDIR CAGNIM 
 CPF:018.725.948-83 
 FILIAÇÃO:Durvalino Cagnim 
  Jandira Lombardi Cagnim 
  
 MAURO PEREIRA MAIA 
 CPF:090.689.908-70 
 FILIAÇÃO:Manoel Rodrigues Maia Filho 
  Lucrécia Eloise Pereira Maia 
  
 OMAR SUFEN 
 CPF:048.997.148-23 
 FILIAÇÃO:Mohamed Ali Sufen 
  Sarua Hossen Sufen 
  
 PAULO CESAR FERREIRA 
 CPF:122.160.128-82 
 FILIAÇÃO:Orgelio José Ferreira 
  Vicencia Alves da Silva Ferreira 
  
 PAULO JOSÉ SOARES 
 CPF:803.651.328-53 
 FILIAÇÃO:João José Soares 
  Judite Batista do Amaral 
  
 REGIVAN ANTONIO DE SAUL 
 CPF:319.296.888-57 
 FILIAÇÃO:Nilson Antonio de Saul 
  Emilia de Souza Saul 
  
 RICARDO TANAKA VIEIRA 
 CPF:217.421.318-40 
 FILIAÇÃO:José Vieira 
  Toyomi Tanaka Vieira 
  
 RUY MASSAKY YAMAMOTO 
 CPF:046.895.988-27 
 FILIAÇÃO:Massao Yamamoto 
  Hamako Miyajima Yamamoto 
  
 VIRGILIO ARMANDO TRENTIN DE OLIVEIRA 
 CPF:332.475.168-32 
 FILIAÇÃO:Eliezer Brandt de Oliveira 

48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



  Amanda Angelica Trentin 
  
 JOÃO JOSÉ SCHIAVUZZO 
 CPF:037.067.808-79 
 FILIAÇÃO:Tarcisio Schiavuzzo 
  Therezinha Meneghetti Schiavuzzo 
  
 MARCELO AKIRA SUZUKI 
 CPF:133.457.208-92 
 FILIAÇÃO:Noboru Suzuki 
  Mitue Matsuda Suzuki 
  
 OSAMU YAMASHITA 
 CPF:803.643.228-53 
 FILIAÇÃO:Kinoku Yamashita 
  Masako Yamashita 
  
 RAFAEL LOURENÇO SANGALETO 
 CPF:223.180.858-70 
 FILIAÇÃO:Leovalde Sangaleto 
  Maria Isabel Lourenço Sangaleto 
  
 ROBERTO ASSUNÇÃO DE CARVALHO JUNIOR 
 CPF:369.862.748-58 
 FILIAÇÃO:Roberto Assunção de Carvalho 
  Rosemary Tanaka Vieira de Carvalho 
  
 GILSON TADASHI HIGASHINO ISHII 
 CPF:080.349.008-93 
 FILIAÇÃO:Paulo Ishii 
  Lucia Etsuko Higashiro Ishii 
  
 GILMAR GRESPAN 
 CPF:023.569.588-27 
 FILIAÇÃO:Adelphio Grespan 
  Lydia Maria Grespan 
  
 JORGE TERTULIANO MATHIAS GOMES JUNIOR 
 CPF:100.915.868-60 
 FILIAÇÃO:Jorge Tertuliano Mathias Gomes 
  Gabriela Araci da Silva Gomes 
  
 IVO BARELLI JÚNIOR - 51061 
 CPF:115.442.968-78 
 FILIAÇÃO:Ivo Barelli 
  Josephina Iarussi Barelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 388 - Arls Obreiros de Palmeira 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIO DE CARVALHO BERNI - 42 anos 
 CPF:187.116.138-07 
 FILIAÇÃO:Armando Berni 
  Cleodete de Carvalho Berni 
  
 JOSÉ ROBERTO NUBIÉ FIGUEIREDO - 63 anos 
 CPF:851.959.608-87 
 FILIAÇÃO:José Figueiredo 
  Lilliam Nubié Figueiredo 
 

50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1354 DE 15/10/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


